
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1758  del  04/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARCONI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica parziale per mero errore materiale della determinazione n. A01292 del 26/06/2025 avente oggetto "Ordinanza n. 109
del 23/12/2020. Intervento denominato 'Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo' nel Comune di
Accumoli (RI). Codice Opera: OOPP_000567_2017 - Cod. Inframob: P23.0052-0013 - CUP: C62I17000150001 -
Determinazione del contributo ammissibile di € 688.601,42 a valere sul Fondo speciale per le compensazioni, ai sensi
dell'art.4, commi 1, 2, 3 e 4 dell'Ordinanza n. 26/2022" e riapprovazione del quadro economico

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01694 06/08/2025

 



1 
 

Oggetto: Rettifica parziale per mero errore materiale della determinazione n. A01292 del 

26/06/2025 avente oggetto “Ordinanza n. 109 del 23/12/2020. Intervento denominato 

‘Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo’ nel Comune di Accumoli (RI). 

Codice Opera: OOPP_000567_2017 - Cod. Inframob: P23.0052-0013 - CUP: 

C62I17000150001 - Determinazione del contributo ammissibile di € 688.601,42 a valere sul 

Fondo speciale per le compensazioni, ai sensi dell'art.4, commi 1, 2, 3 e 4 dell'Ordinanza n. 

26/2022” e riapprovazione del quadro economico 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 

1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4- novies. Lo stato di 

emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, 

che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 

dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale 

è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della 

Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della 

comprovata esperienza professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già 

comprese nella declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01694 del 06/08/2025



2 
 

ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio all’ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, 

Innovazione tecnologica”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera 

n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi 

dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia 

centrale, sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTE le Ordinanze commissariali n. 37/2017 e n. 67/2018, nonché, da ultimo, l’Ordinanza 

commissariale n. 109 del 21 novembre 2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, nell’Allegato 1, è ricompreso 

l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune di Accumoli (RI) per un importo complessivo pari 

ad euro € 1.514.954,80; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della 

specifica contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai 

sensi dell’art. 4 comma 3 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.i.;  

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA la determinazione n. A00084 del 22/01/2025 con la quale l’Ing. Federica Carconi, 

funzionario in servizio presso l’USR Lazio, è stato nominato responsabile unico del progetto per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di demolizione e ricostruzione del Cimitero di 

Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI). Codice Opera: OOPP_000567_2017, ai sensi 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01694 del 06/08/2025



3 
 

dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., in sostituzione del precedente RUP, 

Arch. Arianna Brunelli; 

RICHIAMATA la Determinazione n. A01292 del 26/06/2025 avente ad oggetto “Ordinanza n. 

109 del 23/12/2020. Intervento denominato ‘ Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte 

del Campo’ nel Comune di Accumoli (RI). Codice Opera: OOPP_000567_2017 - Cod. Inframob: 

P23.0052-0013 CUP: C62I17000150001. Determinazione del contributo ammissibile di € 

688.601,42 a valere sul Fondo speciale per le compensazioni, ai sensi dell'art. 4, commi 1, 2, 3 e 

4 dell'Ordinanza n. 126/2022”; 

DATO ATTO che nella predetta Determinazione A01292 del 26/06/2025 sono stati commessi, in 

fase di redazione del testo, degli errori di natura materiale che con il presente atto si intendono 

correggere; 

RICHIAMATA la Circolare del Commissario Straordinario del Governo (CGRTS-0026177-P-

26/10/2022) recante “Ordinanza commissariale n. 126 del 28 aprile 2022: indirizzi e chiarimenti 

in merito alle modalità di accesso e assegnazione delle risorse ai Fondi di cui all’art.4 per la 

ricostruzione pubblica (ordinanze commissariali e ordinanze speciali) e per gli Edifici di culto”, 

acquisita con prot. n. 1058679 del 26/10/2022; 

DATO ATTO altresì che la suddetta Circolare al paragrafo “II. INTERVENTI FINANZIATI CON 

ORDINANZE COMMISSARIALI”, dispone indicazioni operative e requisiti di accesso per 

l’utilizzo fondi per maggiori costi, prevedendo che “ai progetti di ricostruzione pubblica relativi 

ad interventi inseriti nelle ordinanze commissariali ordinarie che alla data di entrata in vigore 

dell’Ordinanza n.126/2022 (24 maggio 2022)… erano già depositati presso l’organo competente 

per la relativa autorizzazione/approvazione nonché per la compensazione delle lavorazioni 

eseguite e contabilizzate, come attestato dai SAL a far data dal 11 luglio 2021 degli interventi in 

corso di esecuzione” la copertura dei maggiori costi per la compensazione dell’eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime sia a valere sul “FONDO SPECIALE PER LE 

COMPENSAZIONI” (art.4, commi 1 e 2 dell’O.C. n.126/2022); 

TANTO PREMESSO e CONSIDERATO, con il presente provvedimento si intende procedere alla 

correzione degli errori materiali commessi in fase di redazione della Determinazione A01292 del 

26/06/2025 e nello specifico apportare le correzioni che vengono qui di seguito riportate: 

 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “l’importo pari a “€ 2.270.000,00” è da 

sostituirsi con “l’importo pari a € 2.187.078,13”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “l’importo pari a “€ 688.601,42” è da 

sostituirsi con “l’importo pari a “€ 672.123,33”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “l’importo pari a “€ 81.501,74, 

corrispondente al 5,23%” è da sostituirsi con “l’importo pari a “€ 74.898,62”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “Quadro Economico aggiornato e 

rimodulato trasmesso dal Direttore dei lavori con la sopra citata nota prot. n. prot. 656844 

del 23/06/2025, come da allegato 1, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.270.000,00, 

di cui € 1.559.756,03 per lavori, per lavori e costi della sicurezza, € 634.584,34 per somme 

a disposizione e € 75.659,63 per somme derivanti dall’ economie di gara per 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01694 del 06/08/2025



4 
 

servizi tecnici ed indagini” è da sostituirsi con “Quadro Economico aggiornato e 

rimodulato trasmesso dal Direttore dei lavori con la sopra citata nota prot. n. prot. 656844 

del 23/06/2025, come da allegato 1, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.187.078,13 

di cui € 1.559.756,03 per lavori, per lavori e costi della sicurezza, € 627.322,10 per somme 

a disposizione” 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “RUP ha provveduto, in via prioritaria, 

alla compensazione delle somme attingendo alle economie di gara per un importo pari 

ad € 75.659,63 (art.4 c.1 O.C. n.126/2022)” è da sostituirsi con “RUP ha provveduto, in 

via prioritaria, alla riallocazione delle economie derivanti dalle procedure di gara per i 

servizi tecnici all’interno del Quadro Tecnico Economico (QTE) e tra le lavorazioni” 

 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “per i maggiori costi, rispetto agli importi 

stimati in fase di programmazione, determinatisi a seguito di una puntuale progettazione 

[…] la copertura economica sia a valere sul FONDO INTEGRATIVO PER LA 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA” (art.4, comma 3 dell’O.C. n.126/2022)” è da eliminare in 

quanto riferito ad altra tipologia di Fondo ed art. dell’Ordinanza n.126/2022; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “che definisce misure di 

compensazione/integrazione dei maggiori costi derivanti dal caro prezzi per la 

ricostruzione pubblica” è da sostituirsi con “che definisce misure di compensazione dei 

maggiori costi derivanti dal caro prezzi per la ricostruzione pubblica” 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di apportare le seguenti modifiche al testo della Determinazione A01292 del 26/06/2025:  

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “l’importo pari a “€ 2.270.000,00” è da 

sostituirsi con “l’importo pari a € 2.187.078,13”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “l’importo pari a “€ 688.601,42” è da 

sostituirsi con “l’importo pari a “€ 672.123,33”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “l’importo pari a “€ 81.501,74, 

corrispondente al 5,23%” è da sostituirsi con “l’importo pari a “€ 74.898,62”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “Quadro Economico aggiornato e 

rimodulato trasmesso dal Direttore dei lavori con la sopra citata nota prot. n. prot. 656844 

del 23/06/2025, come da allegato 1, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.270.000,00, 

di cui € 1.559.756,03 per lavori, per lavori e costi della sicurezza, € 634.584,34 per somme 

a disposizione e € 75.659,63 per somme derivanti dall’ economie di gara per 

servizi tecnici ed indagini” è da sostituirsi con “Quadro Economico aggiornato e 

rimodulato trasmesso dal Direttore dei lavori con la sopra citata nota prot. n. prot. 656844 

del 23/06/2025, come da allegato 1, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.187.078,13 

di cui € 1.559.756,03 per lavori, per lavori e costi della sicurezza, €  627.322,10 per somme 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01694 del 06/08/2025



5 
 

a disposizione” 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “RUP ha provveduto, in via prioritaria, 

alla compensazione delle somme attingendo alle economie di gara per un importo pari 

ad € 75.659,63 (art.4 c.1 O.C. n.126/2022)” è da sostituirsi con “RUP ha provveduto, in 

via prioritaria, alla riallocazione delle economie derivanti dalle procedure di gara per i 

servizi tecnici all’interno del Quadro Tecnico Economico (QTE) e tra le lavorazioni” 

 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “per i maggiori costi, rispetto agli importi 

stimati in fase di programmazione, determinatisi a seguito di una puntuale progettazione 

[…] la copertura economica sia a valere sul FONDO INTEGRATIVO PER LA 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA” (art.4, comma 3 dell’O.C. n.126/2022)” è da eliminare in 

quanto riferito ad altra tipologia di Fondo ed art. dell’Ordinanza n.126/2022; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “che definisce misure di 

compensazione/integrazione dei maggiori costi derivanti dal caro prezzi per la 

ricostruzione pubblica” è da sostituirsi con “che definisce misure di compensazione dei 

maggiori costi derivanti dal caro prezzi per la ricostruzione pubblica” 

3. di riapprovare il Quadro Economico di raffronto, Allegato 1), alla presente determinazione; 

4. di dare atto che non sono disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n.109/2020 a 

disposizione del Vice Commissario della Regione Lazio che possano coprire integralmente o 

parzialmente il maggior costo tra l’importo del progetto e l’importo programmato in O.C. n. 

109/2020; 

5. di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario del Governo affinché provveda, con 

proprio decreto, al finanziamento dell’importo di € 672.123,33 a valere sul “Fondo speciale per 

le compensazioni” di cui all’art. 4 comma 1 e 2 dell’ordinanza 126/2022; 

6. di dare atto che, a seguito dell’emissione del decreto commissariale di cui al punto precedente, 

l’USR Lazio con proprio provvedimento procederà alla rideterminazione del contributo 

dell’intervento in oggetto e ad una richiesta di trasferimento fondi per complessivi € 672.122,13; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”: 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine 

di giorni trenta dalla pubblicazione 

 

     Il Direttore 

Ing. Luca Marta 

 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01694 del 06/08/2025



IVA IVA

10% 10%

Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI QE BASE GARA
VARIANTE Ord 

126_2022 
A LAVORI  € 1.077.280,79  € 1.559.756,03 
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  € 1.040.095,59  € 1.520.288,23 
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  € 37.185,20  € 39.467,80 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  € 437.674,01  € 627.322,10 

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% dei Lavori )  € - 
B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 153.576,22 €  € 153.576,22 
B.2.1) Rilievi e Accatastamenti  € -  € - 

B.2.2)
Indagini geologiche e geognostiche e prove di laboratorio, Accertamenti ed analisi strutturali e prove di 

laboratoriogià ribassato  € 13.602,34  € 13.602,34 

B.2.3) Servizio spostamento salme  € 139.973,88  € 139.973,88 

B.2.4) Pratiche esproprio (comprensivo oneri e spese per frazionamento)
B.3) Spese Tecniche  € 85.604,82  € 132.329,69 

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo  € 1.923,35  € 1.923,35 

B.3.2)  Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica  € 5.205,56  € 5.205,56 
B.3.3)  Spese tecniche progettazione definitiva  € 19.575,82  € 19.575,82 
B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP  € 16.582,81  € 16.582,81 

B.3.5)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE  € 28.903,79  € 28.903,79 

B.3.5)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE (adeguamento)  € 17.907,46 

B.3.6) Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo  € 13.413,49  € 6.150,05 

B.3.7) Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo(adeguamento)  € 12.865,30 
B.3.8) Perizia di variante  € -  € 23.215,55 
B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli  € -  € - 
B.5) Totale indennità esproprio  € 500,00 
B.6) Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza ( max 10% dei Lavori )  € 9.517,15  € 74.898,62 
B.7) Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  INFLAZIONE sui prezzi  € -  € - 

B.8)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) - max 2% 
Imp. Lavori (A) - Disciplinato da Ordinanza Commissariale n. 57 del 04-07-2018  € 21.545,62  € 31.195,12 

B.9)
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere artistiche (Legge 717 del 
1974 e ss.mm.ii.)  € 2.000,00  € 2.000,00 \

B.10) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017  € -  € - 
B.11) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.4 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 - B.3.7 - B.3.8 = 4%  € 3.347,26  € 5.216,25 
B.12.1) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo  2%  € 38,47 
B.12.2) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo  4%  € 76,93 
B.13) I.V.A.  Lavori  (A)   22% Adeguamento-miglioramento; 10% Nuova Costruzione  € 107.728,08  € 155.975,60 
B.14) I.V.A.  22%  su B.2  € 33.786,77  € 33.786,77 
B.15) I.V.A.  10%  su B.6  € 951,71  € 7.489,86 
B.16) I.V.A. 22%   su B.3 - B.11 - B.12  € 19.577,92  € 30.277,03 

TOTALE GENERALE (A+B)  € 1.514.954,80  € 2.187.078,13 672.123,33

Maggiorazione
prezzi  

COMUNE DI ACCUMOLI
 "Demolizione e ricostruzione del

Cimitero di Fonte del Campo" nel Comune di Accumoli (RI).                                              
Codice Opera: OOPP_000567_2017 Cod. Inframob: P23.0052-0013

Pagina  7 / 7

Atto n. A01694 del 06/08/2025


